REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer informações à Secretaria Municipal  de Saúde
sobre  as  novas  especialidades  médicas  que  estão
sendo implantadas no município de Uruguaiana, bem
como  detalhes  sobre  estrutura,  profissionais  e
cronograma de início das atividades.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

a) Quais especialidades médicas estão sendo implantadas pelo Município neste
exercício;

b) Em quais unidades de saúde essas novas especialidades serão ofertadas;

c) Qual o número de profissionais contratados ou em fase de contratação para
cada especialidade;

d) Se há previsão de data para o início efetivo dos atendimentos;

e) Se essas especialidades estão sendo implantadas com recursos próprios, por
meio de convênios, emendas parlamentares ou programas federais/estaduais.

JUSTIFICATIVA

A ampliação da rede de especialidades  médicas  é  essencial  para fortalecer  o
sistema de  saúde municipal  e  garantir  atendimento mais  ágil  e  qualificado  à  população.  A
transparência  quanto  às  ações  em  andamento  permite  acompanhar  o  uso  dos  recursos
públicos, planejar políticas complementares e informar adequadamente os cidadãos sobre os
novos serviços disponíveis.

Uruguaiana, 13 de outubro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-10-13T09:09:57-0300